Дело №1-43/2025

23RS0001-01-2025-000320-13

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Абинск 19 февраля 2025 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Дубовик Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Митяева Д.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката АК АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Он же, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленное следствием время и дату, но не позднее 21 часа 00 минут 15 октября 2024 года, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, находясь на участке местности, расположенном у «Борисенкова лимана» в х. Краснооктябрьском Абинского района Краснодарского края, более точное место в ходе следствия не установлено, заведомо зная, что в указанном месте произрастают растения 

<

данные изъяты>), содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (все изомеры) и их производные, а также, что приобретение растений 

<

данные изъяты>), содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (все изомеры) и их производные незаконно, пренебрегая этим обстоятельством, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно срезал ножом части растения 

<

данные изъяты>), содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (все изомеры) и их производные, поместил в принадлежащий ему рюкзак и два полимерных пакета, тем самым приобрел части растений, содержащие наркотическое средство, с целью незаконного их использования для собственного употребления без цели сбыта.

Далее, продолжая свои преступные намерения ФИО1, в неустановленное предварительным следствием время и дату, но не позднее 21 часа 00 минут 15 октября 2024 года, достоверно зная о том, что части растения 

<

данные изъяты>) являются наркосодержащими и запрещенными к приобретению и хранению на территории Российской Федерации, стал незаконно хранить в принадлежащем ему рюкзаке и двух полимерных пакетах, находящихся при нем, до момента обнаружения сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота.

15 октября 2024 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого на участке местности с географическими координатами 44.972938 Северной Широты 38.425403 Восточной Долготы, расположенном около «Борисенкова лимана» в х. Краснооктябрьском Абинского района Краснодарского края, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: рюкзак, внутри которого находятся части растений зеленого цвета, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся части растений зеленого цвета, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся части растений серо-зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № 262-Э от 20 октября 2024 года и заключению эксперта № 6-э от 15 января 2025 года, невысушенные части растений зеленого цвета - в опечатанном рюкзаке - пакете № 1, невысушенные части растений зеленого цвета - в опечатанном полимерном пакете № 2, невысушенные части растений серо-зеленого цвета - в опечатанном полимерном пакете № 3, обнаруженные и изъятые 15 октября 2024 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого на участке местности с географическими координатами 44.972938 Северной Широты 38.425403 Восточной Долготы, расположенном около «Борисенкова лимана» в х. Краснооктябрьском Абинского района Краснодарского края, являются частями растения 

<

данные изъяты> содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", с изменениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 2012 года № 1215, части растения конопли 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, отнесены к крупному размеру, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

ФИО1, в неустановленное следствием время и дату, но не позднее 21 часа 00 минут 15 октября 2024 года, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, неустановленным предварительным следствием способом при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, приобрел части растения 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (все изомеры) и их производные массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, с целью незаконного их использования для собственного употребления без цели сбыта. 

Далее, продолжая свои преступные намерения ФИО1, в неустановленное предварительным следствием время и дату, но не позднее 21 часов 00 минут 15 октября 2024 года, достоверно зная о том, что части растения 

<

данные изъяты>) являются наркосодержащими и запрещенными к приобретению и хранению на территории Российской Федерации, стал незаконно хранить по месту своего проживания, в хозяйственной постройке, оборудованной под баню, находящейся на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота. 

15 октября 2024 года в период времени с 21 часа00 минут по 21 час 53 минуты, в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, проводимого сотрудниками полиции с участием супруги ФИО1 - О.Е.А., обнаружены и изъяты шесть частей растений с соцветиями, зеленого цвета, упакованные в пакет № 1.

Согласно заключению эксперта № 263-Э от 28 октября 2024 года и заключения эксперта № 6-Э от 15 января 2025 года, растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу в пакете № 1, обнаруженная и изъятая в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, является частями растения 

<

данные изъяты>

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", с изменениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 ноября 2012 года № 1215, растения 

<

данные изъяты>, отнесены к значительному размеру, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. От дальнейшей дачи показаний откзался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно с апреля 2024 года, он периодически рыбачил на «Борисовских лиманах» х. Краснооктябрьского Абинского района. Примерно в сентябре 2024 года, прогуливаясь по округе, он увидел, что недалеко от лимана в лесу произрастает большое количество 

<

данные изъяты> В этот же день, он сорвал в данном месте небольшие части «конопли» для личного употребления без цели сбыта. В данное место он ездил на своем автомобиле ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак № регион. Также на «прудах» есть сторож Юрий Васильевич, который проживает в вагончике на «прудах». О том, что ему известно место, где произрастает большое количество «конопли», он никому не рассказывал. Ранее в сентябре 2024 года, когда он сорвал «коноплю» для личного употребления, он оставил ее сушиться на заброшенных постройках, которые находятся недалеко от вагончика, где проживает Юрий Васильевич. Так, 15.10.2024 около 16 часов 00 минут он приехал на своем автомобиле ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак № регион на «Борисовские лиманы» х. Краснооктябрьского Абинского района с целью проверить место, где произрастает большое количество «конопли», так как ему известно, что в это время та уже созревает, для того, чтобы сорвать побольше «конопли» для себя. Он оставил свой автомобиль около пирса № 5 в камышах, взял с собой свой рюкзак камуфлированный, после чего вышел из автомобиля и направился в место, где произрастает большое количество 

<

данные изъяты> В этот же день, в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, он срезал ножом «коноплю», которую поместил в рюкзак камуфлированный и два полиэтиленовых пакета. После этого, он вышел из леса, при этом на спине у него находился его рюкзак, в руках был пакет. Он решил отнести срезанную им «коноплю» в заброшенную постройку, которая находится недалеко от вагончика, где проживает Юрий Васильевич. Выйдя из леса, он увидел двух мужчин, которые подошли к нему, представились сотрудниками полиции, показали свои удостоверения и поинтересовались, что у него в рюкзаке и пакете. Он сообщил, что у него ничего запрещенного нет. Тогда сотрудники полиции пригласили двух понятых, провели личный досмотр, открыли рюкзак и пакеты и обнаружили у него растения 

<

данные изъяты>», после чего изъяли. Сотрудники полиции поинтересовались у него, что это за растения, на что он ответил, что это растения 

<

данные изъяты>», которые он сорвал недалеко от места проведения личного досмотра в лесу. После этого, он показал место, где произрастает большое количество «конопли» сотрудникам полиции. 

От его супруги ему стало известно, что 15.10.2024 примерно в 21час 00 минут, сотрудники полиции проследовали по месту его проживания: 

<

адрес>, его супруге предъявили постановление о производстве обыска в жилище по вышеуказанному адресу, та ознакомилась, затем сотрудники полиции в присутствии понятых провели обыск домовладения и хозяйственных построек, в ходе производства обыска в хозяйственной постройке (баня), расположенной на территории двора домовладения на деревянном лежаке обнаружены шесть частей растений с соцветиями, серо-зеленого цвета, которые были изъяты в пакет №1, горловина которого обвязана капроновой нитью, концы нити оклеены оттиском печати № 65 Отдела МВД России по Абинскому району, также пояснительной запиской с подписями участвующих лиц.

Вина ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель М.Г.В., допрошенный в судебном заседанаии показал, что является врио начальника ОП (ст. Холмская) ОМВД России по Абинскому району. 15.10.2024 он находился на своем рабочем месте. В этот же день, вечером, ему на мобильный телефон поступил звонок от старшего оперуполномоченного ОМВД России по Абинскому району Б.А.А., который попросил оказать содействие в проведении личного досмотра гражданина, а именно найти понятых, так как в месте проведения личного досмотра нет людей. Он, на служебном автомобиле направился искать понятых. На улице он увидел двух молодых людей. Он подошел к молодым людям, представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и предложил принять участие в проведении личного досмотра в качестве понятых, на что те дали свое согласие. На служебном автомобиле отвез данных мужчин в х. Краснооктябрьский на в район прудов. Там он увидел двух сотрудников полиции и неизвестного ему гражданина, подошел к тем вместе с понятыми. После этого, понятые остались с сотрудниками полиции, а он направился на визуальный осмотр близлежащей территории.

Из показаний свидетеля К.Ю.В., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что он проживает в сторожке, расположенной на «Борисовском лимане» в х. Краснооктябрьском. примерно с весны 2024 года. У него есть знакомый по имени П.И.О., фамилию не знает, но у него есть номер телефона № П.И.О. приезжал на лиман, занимался рыбалкой, также бывало, что тот уходил в конец лимана в лесную чащу. Примерно в апреле 2024 года, П.И.О. приехал на пруды с ранее незнакомым ему мужчиной и представил того Д., других данных не знает, однако у него есть номер телефона №. С этого же времени, П.И.О. и Д. почти каждую неделю, в основном в вечернее время, приезжали на автомобиле ВАЗ 2107. Он с ними немного общались около его сторожки, после чего П.И.О. и Д. уезжали в конец лимана. Чем Д. и П.И.О. занимались, ему не известно. В октябре 2024 года полиция задержала Д., при том была, как ему сказали полицейские, «

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля С.С.Н., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что 15.10.2024 в вечернее время, он находился в ст. Холмской Абинского района. В этот же день, в это же время, к нему обратились сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и предложили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он дал свое согласие. Далее, он, совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал по адресу: Краснодарский край, Абинский район, х. Краснооктябрьский к «Борисовскому лиману», где находился, как он впоследствии узнал, ранее неизвестный ему мужчина по имени ФИО1, у которого должен был проводиться личный досмотр. Сотрудники полиции разъяснили ему, второму понятому и ФИО1 их права и обязанности, после чего, перед проведением личного досмотра, сотрудники полиции спросили у ФИО1, имеется ли у того что-то запрещенное, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у того нет. После этого, сотрудники полиции стали проводить личный досмотр. Входе проведения личного досмотра ФИО1, обнаружен рюкзак «защитного» цвета, внутри которого находился мешок, в котором находились части растений зеленого цвета, в боковом кармане рюкзака обнаружены перчатки и канцелярский нож. Также, у ФИО1 при себе были два полимерных пакета черного цвета, в каждом из которых были такие же части растений зеленого цвета. В верхней одежде ФИО1 обнаружен телефон марки «Айфон 12». Все вышеперечисленное в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и ФИО1 было изъято сотрудниками полиции, упаковано в пакеты, горловины которых обвязаны белой нитью, на свободных концах которой, прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которых он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи, после чего на бирку поставили печать. На вопрос сотрудников полиции о том, что это за растения, ФИО1 пояснил, что данные растения являются 

<

данные изъяты> На вопрос сотрудников полиции, где ФИО1 взял 

<

данные изъяты>, ФИО1 пояснил, что вырастил ее на своей плантации на «Борисовском лимане», после чего сорвал для личного употребления, без цели сбыта. 

Из показаний свидетеля М.Д.Д., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что они аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля С.С.Н..

Из показаний свидетеля Б.А.А., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что является старшим оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Абинскому району. 15.10.2024 ему поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 осуществляет хранение наркотических веществ естественного происхождения, а также выращивает «коноплю» в х. Краснооктябрьский около «Борисовского лимана». После получения оперативной информации он, совместно с оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Абинскому району Т.М.Г., направился по адресу: Краснодарский край, Абинский район, х. Краснооктябрьский, «Борисовский лиман», где 15.10.2024 около 20 часов 30 минут, ими был выявлен гражданин ФИО1, у которого на спине был большой рюкзак цвета «хаки» и два черных полимерных пакета в руках, который двигался с места, согласно оперативной информации, где произрастала «

<

данные изъяты> Он и Т.М.Г. подошли к ФИО1, представились тому, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего он задал ФИО1 вопрос, что тот здесь делает, на что ФИО1 ему ответил, что охотится на фазана. На его вопрос, что находится в рюкзаке и пакетах, находящихся при ФИО1, тот ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После этого, он пояснил ФИО1, что сейчас будет проводиться личный досмотр, для которого им будут приглашены понятые, на что ФИО1 дал свое согласие. В этот же день, в это же время, им был осуществлен звонок врио начальника ОП (ст. Холмская) ОМВД России по Абинскому району, которого он попросил оказать содействие и предоставить двух понятых для проведения личного досмотра ФИО1 по вышеуказанному адресу. Далее, в этот же день, около 21 часа 00 минут, по вышеуказанному адресу прибыл врио начальника ОП (ст. Холмская) ОМВД России по Абинскому району с двумя ранее незнакомыми ему мужчинами, которые представились как М.Д.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и С.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и пояснили, что были приглашены для участия в личном досмотре в качестве понятых. После этого, он разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Далее, 15.10.2024 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут, им, в присутствии понятых, проведен личный досмотр ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, «Борисовский лиман» с географическими координатами участка местности 44.972938 ВД, 38.425403 СШ, в ходе которого, при ФИО1 в рюкзаке, в котором находится мешок белого цвета, а также в двух полимерных пакетах черного цвета были обнаружены части растений с характерным запахом 

<

данные изъяты> Также в рюкзаке были обнаружены пара перчаток и канцелярский нож. Замок-«молния» рюкзака, в котором находились части растений с характерным запахом «конопли», обвязан белой нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Горловины полимерных пакетов, в которых находились части растений 

<

данные изъяты> были обвязаны белой нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Также при ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 12», который был упакован в пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Все вышеописанное было изъято при ФИО1 с его участием, а также двух понятых. На его вопрос о том, что это за растения, ФИО1 пояснил, что данные растения являются «коноплей». На его вопрос, где ФИО1 взял 

<

данные изъяты> ФИО1 пояснил, что вырастил ту на своей плантации на «Борисовском лимане», после чего сорвал для личного употребления, без цели сбыта. Все его действия были произведены с участием понятых.

Из показаний свидетеля И.В.В., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что он является старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району. В ходе выполнения им его должностных обязанностей, ему поступила оперативная информация, согласно которой, гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, возможно причастен к совершению преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту которого в следственном отделе Отдела МВД России по Абинскому району в отношении неустановленного лица возбуждено уголовное дело № 12401030008000699, а также может незаконно хранить по месту своего жительства наркотические средства, в результате чего, им было принято решение о представлении результатов оперативно-розыскных мероприятий в следственный отдел Отдела МВД России по Абинскому району. 15.10.2024, ему на исполнение поступило поручение следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в жилище, во дворе и в хозяйственных постройках ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Также, к поручению было приложено постановление следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства. 15.10.2024 около 20 часов 30 минут, во исполнение вышеуказанного поручения, он, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району П.Д.И., оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району П.И.О., начальником ЦКС ОМВД России по Абинскому району Н.С.А. и младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по Абинскому району С.А.А. направился по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 20 часов 45 минут, на перекрестке ул. Матросова и ул. Володарского г. Абинска Краснодарского края, он увидел двух молодых людей. Он подошел к данным молодым людям, сообщил, что является сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и предложил принять участие в качестве понятых при проведении обыска, после чего молодые люди согласились и он попросил молодых людей представиться и назвать дату рождения. Молодые люди представились как С.Я.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и И.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Убедившись, что С.Я.Р. и И.В.В. достигли возраста совершеннолетия, он предложил им принять участие в проведение обыска по месту жительства ФИО1 в качестве понятых, на что последние дали свое согласие. Далее, он, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району П.Д.И., оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району П.И.О., начальником ЦКС ОМВД России по Абинскому району Н.С.А. и младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по Абинскому району С.А.А., понятым С.Я.Р. и понятым И.В.В. прибыл по адресу: 

<

адрес>. Находясь около домовладения по вышеуказанному адресу, я стал звать хозяев. Спустя какое-то время, из домовладения вышла женщина, которая представилась О.Е.А.. После этого, они предъявили свои служебные удостоверения, и он спросил у О.Е.А., кто является собственником данного домовладения, на что О.Е.А. ответила, что та снимает данное домовладение совместно со своим супругом ФИО1 и двумя несовершеннолетними детьми, которые находятся в детском лагере. Далее, О.Е.А. сообщила, что ее супруг ФИО1 находится на зарыбленных прудах «Борисовские», которые расположены в Абинском районе между ст. Мингрельской и ст. Холмской. После этого, он сообщил О.Е.А., что имеется информация о том, что ее супруг ФИО1 в указанном домовладении может хранить наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что О.Е.А. сообщила, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, он предъявил О.Е.А. постановление следователя о производстве обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, в случаях не терпящих отлагательства, с которым О.Е.А. ознакомилась и дала согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. Также, участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения обыска. После этого, он совместно с другими сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых и О.Е.А., провели обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в хозяйственной постройке, оборудованной под баню, расположенной по вышеуказанному адресу, на деревянном лежаке, обнаружили шесть частей растений с соцветиями, серо-зеленого цвета, с характерным запахом растения «конопля», которые им были изъяты и упакованы в присутствии двух понятых и О.Е.А. в полиэтиленовый пакет № 1 установленным законом способом, где на бирке с пояснительным текстом расписались понятые и участвующие в обыске лица. Также, им был составлен протокол обыска, с которым ознакомились путем личного прочтения участвующие лица и понятые, о чем собственноручно поставили свои подписи. По факту обнаруженных растений О.Е.А. никаких пояснений не сделала. В помещении бани, где им были обнаружены шесть частей растений с соцветиями, серо-зеленого цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>» мало места, чтобы в нем находились все участвующие лица, поэтому, понятые и О.Е.А. находились в предбаннике, а остальные сотрудники полиции находились у входа в помещение бани, что не исключало визуального наблюдения за его действиями. Все его действия были произведены в присутствии понятых.

Из показаний свидетеля П.И.О., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району. 15.10.2024, указанием начальника ОУР ОМВД России по Абинскому району, ему было поручено принять участие в проведение обыска в случаях, не терпящих отлагательства по поручению следователя, в жилище, во дворе и хозяйственных постройках ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 15.10.2024 около 20 часов 30 минут, он, совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району И.В.В., оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> П.Д.И., начальником ЦКС ОМВД России по Абинскому району Н.С.А. и младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по Абинскому району С.А.А. направился по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 20 часов 45 минут, на перекрестке ул. Матросова и ул. Володарского г. Абинска Краснодарского края, они увидели двух молодых людей. П.И.О. В.В. подошел к данным молодым людям, сообщил, что является сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и предложил тем принять участие в качестве понятых при проведении обыска, после чего молодые люди согласились и П.И.О. В.В. попросил молодых людей представиться и назвать дату рождения. Молодые люди представились как С.Я.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и И.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, он, совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району И.В.В., оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району П.Д.И., начальником ЦКС ОМВД России по Абинскому району Н.С.А. и младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по 

<

адрес> С.А.А., понятым С.Я.Р. и понятым И.В.В. прибыл по адресу: 

<

адрес>. Находясь около домовладения по вышеуказанному адресу, П.И.О. В.В. стал звать хозяев. Спустя какое-то время, из домовладения вышла женщина, которая представилась О.Е.А.. После этого, они предъявили свои служебные удостоверения, и П.И.О. В.В. спросил у О.Е.А., кто является собственником данного домовладения, на что О.Е.А. ответила, что снимает данное домовладение совместно со своим супругом ФИО1 и двумя несовершеннолетними детьми, которые находятся в детском лагере. Далее, О.Е.А. сообщила, что ее супруг ФИО1 находится на зарыбленных прудах «Борисовские», которые расположены в Абинском районе между 

<

адрес> и ст. Холмской. После этого, И.В.В.. сообщил О.Е.А., что имеется информация о том, что ее супруг ФИО1 в указанном домовладении может хранить наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что О.Е.А. сообщила, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, И.В.В. предъявил О.Е.А. постановление следователя о производстве обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, в случаях не терпящих отлагательства, с которым О.Е.А. ознакомилась и дала согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. Также, ему и остальным участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения обыска. После этого, И.В.В.., в присутствии него и других сотрудников полиции, в присутствии двух понятых и О.Е.А., провел обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в хозяйственной постройке, оборудованной под баню, расположенной по вышеуказанному адресу, на деревянном лежаке, обнаружили шесть частей растений с соцветиями, серо-зеленого цвета, с характерным запахом растения «

<

данные изъяты>», которые И.В.В. изъял и упаковал в присутствии него, других сотрудников полиции, двух понятых и О.Е.А. в полиэтиленовый пакет № 1 установленным законом способом, где на бирке с пояснительным текстом расписались понятые и все участвующие в обыске лица. Также, И.В.В. составил протокол обыска, с которым ознакомились путем личного прочтения участвующие лица и понятые, о чем собственноручно поставили свои подписи. По факту обнаруженных растений О.Е.А. никаких пояснений не сделала. В помещении бани, где И.В.В. были обнаружены шесть частей растений с соцветиями, серо-зеленого цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>» мало места, чтобы в нем находились все участвующие лица, поэтому, О.Е.А. и понятые находились в предбаннике, а он и другие сотрудники полиции, находились у входа в баню, что не исключало визуального наблюдения за действиями И.В.В..

Из показаний свидетеля П.Д.И., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району. 15.10.2024, указанием начальника ОУР ОМВД России по Абинскому району, ему было поручено принять участие в проведение обыска в случаях, не терпящих отлагательства по поручению следователя, в жилище, во дворе и хозяйственных постройках ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 15.10.2024 около 20 часов 30 минут, он, совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району И.В.В., оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району П.И.О., начальником ЦКС ОМВД России по Абинскому району Н.С.А. и младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по Абинскому району С.А.А. направился по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 20 часов 45 минут, на перекрестке ул. Матросова и ул. Володарского г. Абинска Краснодарского края, они увидели двух молодых людей. И.В.В. подошел к данным молодым людям, сообщил, что является сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и предложил принять участие в качестве понятых при проведении обыска, после чего молодые люди согласились и И.В.В. попросил молодых людей представиться и назвать дату рождения. Молодые люди представились как С.Я.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и И.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, он, совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району И.В.В., оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району П.И.О., начальником ЦКС ОМВД России по Абинскому району Н.С.А. и младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по Абинскому району С.А.А., понятым С.Я.Р. и понятым И.В.В. прибыл по адресу: 

<

адрес>. Находясь около домовладения по вышеуказанному адресу, И.В.В.. стал звать хозяев. Спустя какое-то время, из домовладения вышла женщина, которая представилась О.Е.А.. После этого, они предъявили свои служебные удостоверения, и И.В.В. спросил у О.Е.А., кто является собственником данного домовладения, на что О.Е.А. ответила, что та снимает данное домовладение совместно со своим супругом ФИО1 и двумя несовершеннолетними детьми, которые находятся в детском лагере. Далее, ФИО3 сообщила, что ее супруг ФИО1 находится на зарыбленных прудах «Борисовские», которые расположены в Абинском районе между ст. Мингрельской и ст. Холмской. После этого, И.В.В. сообщил О.Е.А., что имеется информация о том, что ее супруг ФИО1 в указанном домовладении может хранить наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что О.Е.А. сообщила, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, И.В.В. предъявил О.Е.А. постановление следователя о производстве обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, в случаях не терпящих отлагательства, с которым О.Е.А. ознакомилась и дала согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. Также, ему и остальным участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения обыска. После этого, И.В.В. в присутствии него и других сотрудников полиции, в присутствии двух понятых и О.Е.А., провел обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в хозяйственной постройке, оборудованной под баню, расположенной по вышеуказанному адресу, на деревянном лежаке, обнаружили шесть частей растений с соцветиями, серо-зеленого цвета, с характерным запахом растения «

<

данные изъяты>», которые И.В.В.. изъял и упаковал в присутствии него, других сотрудников полиции, двух понятых и О.Е.А. в полиэтиленовый пакет № установленным законом способом, где на бирке с пояснительным текстом расписались понятые и все участвующие в обыске лица. Также, И.В.В. составил протокол обыска, с которым ознакомились путем личного прочтения участвующие лица и понятые, о чем собственноручно поставили свои подписи. По факту обнаруженных растений О.Е.А. никаких пояснений не сделала. В помещении бани, где И.В.В. были обнаружены шесть частей растений с соцветиями, серо-зеленого цвета, с характерным запахом растения «

<

данные изъяты>» мало места, чтобы в нем находились все участвующие лица, поэтому, О.Е.А. и понятые находились в предбаннике, а он и другие сотрудники полиции, находились у входа в баню, что не исключало визуального наблюдения за действиями И.В.В..

Из показаний свидетеля С.Я.Р., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что 15.10.2024 около 20 часов 45 минут, он находился в г. Абинске на перекрестке улиц Матросова и Володарского, в этот момент к нему подошел ранее ему неизвестный мужчина. Тот представился сотрудником полиции, при этом предъявил ему служебное удостоверение и попросил его поучаствовать в ходе производства обыска, в качестве понятого, на что он ответил согласием. Ему были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Позже ему стало известно, что обыск будет проводиться в жилище и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к домовладению по вышеуказанному адресу сотрудники полиции стали звать хозяев. Вскоре со двора вышла ранее неизвестная ему женщина, которая представилась О.Е.А., затем сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, после чего один из сотрудников спросил у О.Е.А., кто является собственником вышеуказанного домовладения, на это та ответила, что данное домовладение снимает совместно со своим супругом ФИО1 и двумя несовершеннолетними детьми, которые в настоящее время находятся в детском лагере. Далее, О.Е.А. пояснила, что ее супруг ФИО1 в данный момент находится на зарыбленных прудах «Борисовские», которые расположены в Абинском районе между ст. Мингрельской и ст. Холмской. Затем, сотрудник полиции сообщил О.Е.А., что имеется информация, что ее супруг ФИО1 в указанном домовладении может хранить наркотические средства, боеприпасы и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что О.Е.А. сказала, что в помещении домовладения запрещенных предметов и веществ нет. После чего, один из сотрудников пояснил О.Е.А., что у того имеется постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, которое тот предъявил О.Е.А. в его присутствии и присутствии второго понятого, затем ознакомившись с постановлением, О.Е.А. дала свое согласие на производство обыска, предварительно расписавшись в постановлении. Так, в ходе производства обыска в хозяйственной постройке, оборудованной под баню, расположенной на территории домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на деревянном лежаке обнаружены шесть частей растений с соцветиями, серо-зеленого цвета, которые в их присутствии и присутствии О.Е.А. были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №, горловина которого обвязана капроновой нитью, концы нити скреплены биркой, на которой имелись пояснительный текст, подписи понятых и участвующих лиц, а также опечатаны оттиском печати № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. После производства обыска сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, с которым он ознакомился путем личного прочтения. В данном протоколе, а также на пояснительных записках, он собственноручно поставил подписи. О.Е.А. по поводу обнаруженного никаких пояснений не сделала.

Из показаний свидетеля И.В.В., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что они аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля С.Я.Р.. 

Из показаний свидетеля О.Е.А., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, так как подсудимый О.Д.Г. является её супругом, следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает со своей семьей. Данное домовладение она снимает со своим супругом ФИО1 и двумя несовершеннолетними детьми около двух лет у С.В.В.. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут она находилась дома одна. Ее дети находились в санатории в 

<

адрес>. Где находился ее супруг О.Д.Г. ей не известно. В это же время ей позвонила ее свекровь О.Л.М., проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая сообщила, что к той домой приехала полиция и ищет ее мужа ФИО1. В это же время, она оделась и хотела направиться по вышеуказанному адресу к своей свекрови О.Л.М. Примерно в это же время, она вышла из дома по адресу: 

<

адрес>, открыла калитку и увидела сотрудников полиции, около 15-20 человек, а также свою свекровь. Она точно видела минимум две полицейские машины, но тех было больше. Также были сотрудники полиции с собакой и понятые. В это же время, один из сотрудников на улице перед калиткой показал ей постановление на обыск в домовладении, дворе и хозяйственных постройках по адресу: 

<

адрес>, она прочитала данное постановление лично и поставила свою подпись. После этого, она добровольно впустила сотрудников полиции в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Перед обыском, сотрудники полиции спрашивали у нее, есть ли в домовладении оружие или запрещенные средства, на что она ответила, что ничего подобного нет. После этого, сотрудники полиции стали проводить обыск. Поясняет, что на территории домовладения расположено несколько хозяйственных построек, точное количество она не помнит. Сотрудники полиции в количестве 15-20 человек разошлись по 1-2 человека по всем хозяйственным постройкам, кто-то полез на чердак, кто-то пошел в огород. Она старалась сопровождать сотрудников полиции, однако физически не успевала за таким количеством людей. Спустя какое-то время, точно не помнит, кто-то из сотрудников полиции крикнул, цитирует: «Вот я нашел». В этот момент она находилась у других хозяйственных построек, поэтому, направилась в сторону, откуда доносился голос. С ней направились другие сотрудники и понятые. Далее, она и понятые стали поочередно проходить в хозяйственную постройку, а именно баню, в дальнюю комнату. Поочередно стали заходить в связи с тем, что дальняя комната заставлена мебелью и в той мало места. Пройдя в дальнюю комнату в бане, она увидела на полочке несколько веточек какой-то травы, что это была за трава ей не известно. На полу лежал пустой целлофановый пакет. Она вышла из дальней комнаты бани, после этого, сотрудник полиции упаковал эту траву в пакет и вышел вслед за ней. После этого, сотрудники полиции продолжили обыск, прошли по жилому дому, двору, однако, более ничего не нашли. После этого, сотрудники полиции составили протокол обыска, с которым она ознакомилась путем личного прочтения, и поставила свою подпись. С ФИО1 они видятся редко, так как когда она уходит на работу утром, тот еще спит, после, когда она ложится вечером спать, ФИО1 возвращается с работы. Тот является индивидуальным предпринимателем, работает на разных строительных объектах, занимается внутренней отделкой квартир, жилых домов. 

Кроме признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного по ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей К.Ю.В., С.С.Н., М.Д.Д., Б.А.А., М.Г.В., а так же исследованными судом письменными доказательствами:

рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Абинскому району, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Абинскому району за номером 14502 от 25.10.2024, из которого следует, что 15.10.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены и изъяты: рюкзак защитного цвета, внутри которого находится полимерный мешок с частями растений зеленого цвета с характерным запахом «

<

данные изъяты>», полимерный пакет черного цвета с частями растений зеленого цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет черного цвета с частями растений зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе черного цвета;

протоколом личного досмотра ФИО1 от 15.10.2024, согласно которому, 15.10.2024 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут по адресу: Краснодарский край, Краснодарский край, Абинский район, х. Краснооктябрьский, «Борисовский лиман» с участием понятых М.Д.Д. и С.С.Н. проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты: рюкзак защитного цвета, внутри которого находится полимерный мешок с частями растений зеленого цвета с характерным запахом «

<

данные изъяты>», полимерный пакет черного цвета с частями растений зеленого цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет черного цвета с частями растений зеленого цвета с характерным запахом конопли, мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе черного цвета;

протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2024, согласно которому, осмотрен участок местности в х.Краснооктябрьский, «Борисовский лиман» с географическими координатами 44.972938 СШ 38.425403 ВД, являющийся местом проведения личного досмотра ФИО1;

заключением эксперта № 262-э от 20.10.2024, согласно которому, невысушенная растительная масса зеленого цвета в пакетах №№ 1,2 и сухая растительная масса серо-зеленого цвета № 3, обнаруженная и изъятая 15.10.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: Холмское с/п, х. Краснооктябрьский, «Борисовский лиман», является частями растений 

<

данные изъяты> содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты>все изомеры) и их производные массами 

<

данные изъяты>. (в пересчете на высушенное вещество) частей растения конопли, содержащих НС тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные от объекта № 1, № 2, № 3 соответственно, израсходовано в ходе исследования;

заключением эксперта № 6-э от 15.01.2025, согласно которому, растительная масса серо-зеленого цвета в рюкзаке и трех полимерных пакетах, является частями растений 

<

данные изъяты> наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (все изомеры) и их производные, обнаруженных и изъятых 15.10.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: Холмское с/п, х.Краснооктябрьский, «Борисовский лиман», составляла 

<

данные изъяты>

заключением эксперта № 288-э от 14.12.2024, согласно выводам которого, на салфетках со смывами с правой и левой рук ФИО1, наркотических веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования);

протоколом осмотра предметов от 16.12.2024, согласно которому, осмотрен CD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 15.10.2024, произведенного по адресу: Краснодарский край, Абинский район, х.Краснооктябрьский, «Борисовский лиман», который постановлением от 16.12.2024 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

протоколом осмотра предметов от 15.01.2025, согласно которому, осмотрены: конверт № 1, в котором находятся смывы с правой руки ФИО1, конверта № 2, в котором находятся смывы с левой руки ФИО1, которые постановлением от 15.01.2025 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

протоколом осмотра предметов от 02.11.2024, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 12» imei1: № imei2: №, который постановлением от 02.11.2024 в установленном законом порядке признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела;

протоколом осмотра предметов от 06.12.2024, согласно которому, осмотрены: рюкзак № 1, в котором находится полимерный мешок, внутри которого находятся части растений 

<

данные изъяты> упакованный в пакет № 3, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела.

Оценивая исследованные вышеприведенные доказательства в их совокупности по правилам ч.1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, достоверными и, в совокупности - достаточными для вывода о том, что, вина подсудимого ФИО1 по данному эпизоду доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий ФИО1 суд квалифицирует его действия по данному эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Кроме признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей И.В.В., П.И.О., П.Д.И.. С.Я.Р., И.В.В., О.Е.А., а так же письменными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления следователя следственного Отдела МВД России по Абинскому району от 28.10.2024, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Абинскому району за номером 14653, согласно которому, в ходе обыска от 15.10.2024 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты, согласно заключения эксперта № 263-э от 28.10.2024, растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся частями растения 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство 

<

данные изъяты> (все изомеры) и их производные, массой 

<

данные изъяты> грамм, что относится к значительному размеру;

протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательства в жилище, во дворе и в хозяйственных постройках от 15.10.2024, согласно которому, 15.10.2024 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 53 минуты проведен обыск по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: шесть частей растений с соцветиями с характерным запахом «

<

данные изъяты>», упакованные в пакет № 1;

заключением эксперта № 263-э от 28.10.2024, согласно выводам которого, представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета в пакете № 1, обнаруженная и изъятая 15.10.2024 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, является частями растения 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (все изомеры) и их производные, массой 

<

данные изъяты> грамм (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия);

заключением эксперта № 6-э от 15.01.2025, согласно выводам которого, растительная масса серо-зеленого цвета в рюкзаке и трех полимерных пакетах, является частями растений 

<

данные изъяты> - в пакете черного цвета, обнаруженных и изъятых 15.10.2024 в ходе проведения обыска у ФИО1, составляла 

<

данные изъяты> грамма;

протоколом осмотра предметов от 01.11.2024, согласно которому, осмотрены: части растения конопли 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> грамм, упакованные в пакет № 1, изъятые в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, которые постановлением от 01.11.2024 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

протоколом очной ставки между свидетелем О.Е.А. и свидетелем И.В.В. от 20.01.2025, согласно которому, свидетель И.В.В. подтвердил ранее данные им показания в ходе допроса в качестве свидетеля от 13.01.2025;

Оценивая исследованные вышеприведенные доказательства в их совокупности по правилам ч.1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, достоверными и, в совокупности - достаточными для вывода о том, что, вина подсудимого ФИО1 по данному эпизоду доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий ФИО1 по данному эпизоду, суд квалифицирует его действия по данному эпизоду по ч.1 ст.228 УК РФ незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере.

Преступления, совершенные ФИО1, являются преступлениями против общественной безопасности и общественного порядка, направлены против здоровья населения и общественной нравственности. По степени общественной опасности является тяжким преступлением и преступлением небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, по всем эпизодам обвинения, являются в соответствии п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного и, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иные смягчающие обстоятельства: признание вины обвиняемым, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительная характеристика.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам обвинения, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств по делу, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 по эпизоду обвинения по ч.1 ст. 228 УК РФ могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа, а по эпизоду обвинения по ч.2 ст. 228 УК РФ, могут быть достигнуты без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ограничений предусмотренных ч.1 ст. 73 УК РФ, препятствующих назначению условного наказания, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, суд не находит оснований для их применения. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

- мобильный телефон марки «Iphone 12» imei1: № imei2: № находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, следует возвратить по принадлежности ФИО1;

- CD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 15.10.2024 по адресу: Краснодарский край, Абинский район, х. Краснооктябрьский, «Борисовский лиман», находящийся в материалах уголовного дела, следует оставить в деле;

- конверты № 1 и № 2 со смывами с рук ФИО1 находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, следует уничтожить;

- рюкзак № 1, в котором находится полимерный мешок, внутри которого находятся части растений 

<

данные изъяты> находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, следует уничтожить;

- пакет № 4 - с остатками частей растений 

<

данные изъяты> грамма, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, следует уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить: 

по ч.2 ст.228 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч.1 ст.228 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ путём полного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.71УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 находиться по месту жительства с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени нахождения на работе, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию дважды в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и сохранять её до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, возвратить по принадлежности О.Д.Г.;

- CD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 15.10.2024 по адресу: Краснодарский край, Абинский район, х. Краснооктябрьский, «Борисовский лиман», находящийся в материалах уголовного дела, оставить в деле;

- конверты № 1 и № 2 со смывами с рук ФИО1 находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, уничтожить;

- рюкзак № 1, в котором находится полимерный мешок, внутри которого находятся части растений 

<

данные изъяты> грамма, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, уничтожить;

- пакет № 4 - остаток частей растений 

<

данные изъяты> грамма, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Председательствующий

судья: А.А. Холошин